¹²⁵⁷ GESNER formuliert Regeln des Spracherwerbs, die ■ Kap. 5 nicht als seine Regeln untersucht, sondern die im Kontext seiner späteren Werke in die heutigen Theorien eingeordnet werden.

84. PLI 804

Collegit [Wolfius] omnia, quae Leibnitii inuenire poterat: non quidem sine ingenio: et, ut Leibnitii cogitationes propositae ab illo sunt, planiores saepe sunt et faciliores; sed ipse nihil inuenit noui: nihil legit. Sed bene meritus est de philosophia, quod Germanice loqui illam instituit; quod planius illam proposuit docuitque quam umquam factum est [...].

Er [Wolf] sammelte alles, was er von Leibniz finden konnte, und zwar nicht ohne Verstand. Und, wie die Gedanken Leibnizens von ihm vorgestellt sind, sind sie oft klarer und gefälliger, aber selbst kam er auf keine neuen Gedanken, nichts hat er gelesen. Aber er hat sich um die Philosophie verdient gemacht, weil er einführte, dass sie deutsch sprach, weil er sie klarer darstellte und lehrte, als es jemals geschehen ist [...]

85. PLI 91

An uti illa [lingua Germanica] conuenit in praelectionibus Academicis? Serum est interrogare. Olim nefas putabatur in Academia alia uti lingua quam Latina. Et ante L. aut LX annos nemo audebat hoc non obseruare. Cum Halensis Academia conderetur a. 1695, inceperunt quidam hoc mutare. Sed apud quosdam non satis bene processit, et apud multos male eo nomine audiebant. Primus fuit Christ. Thomasius, qui prae odio harum litterarum, quod conceperat, patris Iacobi disciplinam fugiens Halam se contulit, deditque occasionem Academiae condendae. Hic igitur, cum nesciret linguam L., usus est Germanica. Deinde uero habuit etiam causas satis idoneas, cur hoc faceret. Nam erant tum ea tempora, ubi quidem loquerentur doctores Latine, sed ita, ut melius fuisset loqui Germanice. Et forte, si lingua Latina non doctum fuisset in scholis et Academiis, illa non esset tam corrupta, ut Graeca adhuc pura est et integra: [...] sed tum in omnibus scholis Latine docebatur. Ergo causa mutationis fuit primo Thomasii ignorantia; deinde iustissima causa, ne forte plane perderetur L. L. Hinc factum est, ut politi homines, qui scirent Latine, ut Buddeus, starent ab lingua Germanica, et hac in posterum docendum suaderent; se a barbaris non intellegi dicentes. Contra semibarbari, uel barbari adeo, pro ipsa Latina propugnabant. Sed Germanica lingua satis citos progressus habuit, moxque praeualuit. [...] Mutare consuetudinem Germanice docendi, nunc ne edicta Regia quidem possunt.

Soll man sie [die deutsche Sprache] in den Universitätsvorlesungen gebrauchen? Die Frage kommt zu spät.